Edital Nº 185/2024

EDITAL Nº 185/2024 CONTENDO RESULTADO FINAL DO PROCEDIMENTO
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS E RELAÇÃO DAS

PESSOAS CONVOCADAS PARA INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE
PROFESSORES-FACILITADORES DO CURSO CIÊNCIAS COMPORTAMENTAIS

APLICADAS ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS EDITAL N° 104/2024.

PROCESSO Nº 04600.001917/2024-07

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições,
por meio da autoridade signatária deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela Portaria nº 289, de
30 de agosto de 2024, torna público o resultado final do procedimento de heteroidentificação do sistema
de reserva de vagas e a relação das pessoas convocadas para inscrição na Etapa II - Formação Inicial de
Professores-Facilitadores.
1. O resultado da interposição de recursos impetrados contra o resultado preliminar do
procedimento de heteroidentificação do sistema de reserva de vagas (Edital nº 184 de 2024), consta no
Anexo I deste Edital.

2. A lista com resultado final do sistema de reserva de vagas com o nome e o CPF das pessoas
candidatas, consta nos Anexos II e III deste Edital, conforme relação abaixo:

a) das pessoas candidatas autodeclaradas para a reserva de vagas para pessoas negras
(Anexo II);

b) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas (Anexo III).

3. As listas, para ampla concorrência e para o sistema de reserva de vagas, contendo o nome e
o CPF estão apresentadas como se segue:

a) das pessoas candidatas não classificadas (Anexo IV);

b) das pessoas candidatas da ampla concorrência convocadas para a inscrição na Etapa
II - Formação Inicial de Professores-Facilitadores (Anexo V);

c) das pessoas candidatas autodeclaradas para a reserva de vagas para pessoas negras
convocadas para a inscrição na Etapa II - Formação Inicial de Professores-
Facilitadores (Anexo VI);

d) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas convocadas para
a inscrição na Etapa II - Formação Inicial de Professores-Facilitadores (Anexo VII).

4. As pessoas candidatas convocadas receberão por e-mail as orientações para realizar
a inscrição na Formação Inicial a partir do dia 22/09/2024 até 27/09/2024. É de inteira responsabilidade
da pessoa candidata acompanhar o envio de comunicados pela Comissão de Seleção e informar, em tempo
hábil, o não recebimento do e-mail.
5. A efetivação da matrícula na Formação Inicial será realizada pela equipe da Enap a partir
das inscrições até o limite de 25 (vinte e cinco) vagas, seguindo a ordem de classificação obtida na Etapa
I, conforme disposto no item 9.3.3 do Edital nº 104/2024.

6. Será eliminado da Chamada Pública Simplificada a pessoa candidata que não realizar
a inscrição na Formação Inicial, dentro do prazo estabelecido no ANEXO II - CRONOGRAMA
PREVISTO.

7. Conforme item 4.3 do Edital nº 104/2024, as pessoas candidatas que se cadastraram na
Chamada Pública Simplificada pelo sistema de reserva de vagas e que obtiverem pontuação final

Edital 185 (0816975)         SEI 04600.001917/2024-07 / pg. 1

suficiente para serem aprovadas dentro do número de vagas oferecidas na ampla concorrência preencherão
as vagas, abrindo assim a vaga reservada no sistema de reserva de vagas à respectiva pessoa candidata na
sequência.

8. Em caso de desistência da pessoa candidata aprovada – seja pelo sistema de ampla
concorrência, seja pelo sistema de reserva de vagas – a vaga será preenchida pela pessoa
candidata classificada, na lista de espera, na sequência da mesma categoria da pessoa candidata desistente,
desde que a desistência tenha ocorrido em até 5 dias úteis antes do início da Etapa II - Formação Inicial
de Professores-Facilitadores, a fim de que os procedimentos de execução da turma não sejam
prejudicados, conforme item 4.5 do Edital nº 104/2024.

9. Em função da ausência de inscrições para as vagas reservadas para pessoas indígenas, as
vagas remanescentes foram revertidas para a categoria do sistema de reserva de vagas para pessoas negras,
conforme item 4.2 do Edital nº 104/2024.

10. Uma vez que o número de vagas referentes ao sistema de reserva de vagas para pessoas
negras não foi preenchido em sua totalidade, as vagas remanescentes foram revertidas para a categoria da
ampla concorrência, conforme item 4.2 do Edital nº 104/2024.

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS AO
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS

Não houve interposição de recursos

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS PARA A RESERVA DE VAGAS
PARA PESSOAS NEGRAS

Nome CPF Avaliação da Banca de Heteroidentificação
Lídia Gerônimo da Cruz ***.515.398-** Deferido
Lara Luísa Silva Gomes ***.478.236-** Eliminado, conforme item 6.7 do Edital n° 104/2024
Aline Santos Mossette ***.726.085-** Deferido
Taís Alves Pereira ***.654.486-** Deferido

ANEXO III - PESSOAS  CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS
INDÍGENAS

Sem pessoas candidatas inscritas

ANEXO IV - PESSOAS CANDIDATAS NÃO CLASSIFICADAS

Edital 185 (0816975)         SEI 04600.001917/2024-07 / pg. 2

Nome CPF Sistema de
Vagas  Pontuação Resultado final/Motivo

Albertino
Lima
Ribeiro*

***.230.327-** Reserva de vagas 10

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Diego
Camargo ***.797.958-** Ampla

concorrência 32

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Vanessa de
Souza Fraga ***.948.859-** Ampla

concorrência 25

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Bruno de
Souza
Roque*

***.288.626-** Reserva de vagas 32

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Sérgio Luiz
Gomes da
Luz*

***.089.707-** Reserva de vagas 17
Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Gabriela
Braune de
Castro Lopes

***.102.487-** Ampla
concorrência 27

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Petter
Ricardo de
Oliveira

***.055.941-** Ampla
concorrência 42

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Bruno Morais
Correa ***.547.581-** Ampla

concorrência 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Ronaldo
Fernandes
Nogueira de
Araújo

***.602.048-** Ampla
concorrência 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Raissa Santos
Oliveira ***.006.761-** Ampla

concorrência 10

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Vinício dos
Santos
Medeiros*

***.472.326-** Reserva de vagas 19

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Leon Mclouis
Borges de
Lucas

***.533.110-** Ampla
concorrência 22

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Rayane
Teixeira de
Lira dos
Santos

***.557.444-** Ampla
concorrência 24

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Patricia
Ferreira de
Mendonça

***.058.798-** Ampla
concorrência 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Edital 185 (0816975)         SEI 04600.001917/2024-07 / pg. 3

Elaine Reis
de Freitas* ***.568.227-** Reserva de vagas 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Helena
Rodrigues
Zomer
Azambuja

***.686.830-** Ampla
concorrência 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme estabelecido
nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E em
cumprimento ao item 1.2.

Maria do
Carmo Lima
de
Vasconcelos*

***.905.941-** Reserva de vagas 44

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E
em cumprimento ao item 1.2.

Lara Luísa
Silva Gomes ***.478.236-** Reserva de vagas 82 Eliminado, conforme item 6.7 do Edital n°

104/2024
* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

Obs: Aplicado critério de desempate conforme item 9.2.10 do Edital nº 104/2024.

RELAÇÃO DAS PESSOAS CONVOCADAS PARA INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO
INICIAL DE PROFESSORES-FACILITADORES

ANEXO V - PESSOAS CANDIDATAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADAS E
CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE

PROFESSORES-FACILITADORES

Posição Nome CPF Pontuação Resultado Final
1° José Adson Oliveira Guedes da Cunha ***.945.064-** 120 Classificado
2° Alexsandro Luiz de Andrade ***.674.929-** 118 Classificado
3° Carolina Machado Saraiva ***.107.786-** 110 Classificado
4° Antônio Wilson Junior Ramalho Lacerda ***.997.444-** 107 Classificado
5° Luciana Pereira da Rocha Safe ***.506.599-** 103 Classificado
6° Mariana Costa Silveira ***.356.366-** 99 Classificado
7° Jeferson de Carvalho Gomes ***.751.397-** 99 Classificado
8° Adriana Sbicca Fernandes ***.233.118-** 95 Classificado
9° Bruno Stramandinoli Moreno ***.243.059-** 95 Classificado

10° Gustavo Lunardelli Trevisan ***.108.958-** 95 Classificado
11° Edna Aparecida Ribeiro ***.689.528-** 90 Classificado
12° Henry Nasser Gomes ***.830.226-** 90 Classificado
13° Bruna Koglin Camozzatro ***.222.220-** 87 Classificado
14° Lídia Gerônimo da Cruz* ***.515.398-** 85 Classificado
15° Eduardo Botti Abbade ***.756.940-** 80 Classificado
16° Sarah Karina Marcondes dos Santos Lima ***.381.908-** 74 Classificado
17° Carla Simone Castro da Silva ***.102.932-** 72 Classificado
18° Sérgio Paulo da Silveira Nascimento ***.589.176-** 69 Classificado
19° Fábio Resende de Araújo ***.105.054-** 65 Classificado
20° Luciane Vieira Wandermurem ***.371.157-** 63 Classificado
21° Carlos Eduardo Panosso ***.126.948-** 62 Classificado
22° Oséias Freitas de Oliveira Junior ***.710.661-** 62 Classificado
23° Alfredo Mello Lameu ***.213.187-** 59 Classificado
24° Joana D´arc Lopes de Melo ***.248.073-** 54 Lista de espera
25° Aline Santos Mossette* ***.726.085-** 54 Classificado

Edital 185 (0816975)         SEI 04600.001917/2024-07 / pg. 4

26° Rafael Nunes Teixeira ***.652.086-** 51 Lista de espera
27° Carla Cristina Gomes Arede ***.569.477-** 49 Lista de espera
28° Francisco Pereira ***.175.068-** 49 Lista de espera
29° Guilherme Gastaldello Pinheiro Serrano ***.470.528-** 44 Lista de espera
30° Davi Valdetaro Gomes Cavalieri ***.059.417-** 37 Lista de espera
31° Taís Alves Pereira* ***.654.486-** 19 Classificado

Obs: Aplicado critério de desempate conforme item 9.2.6 do Edital nº 102/2024.

* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

ANEXO VI - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS PARA A RESERVA DE VAGAS
PARA PESSOAS NEGRAS CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO ETAPA II - FORMAÇÃO

INICIAL DE PROFESSORES-FACILITADORES

Posição Nome CPF Pontuação Resultado Final
1° Lídia Gerônimo da Cruz* ***.515.398-** 85 Classificado
2° Aline Santos Mossette ***.726.085-** 54 Classificado
3° Taís Alves Pereira ***.654.486-** 19 Classificado

* pessoas candidatas com pontuação final suficiente para serem aprovadas dentro do número de vagas oferecidas na
ampla concorrência

ANEXO VII - PESSOAS CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS
INDÍGENAS CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE

PROFESSORES-FACILITADORES

Sem pessoas candidatas convocadas

Edital 185 (0816975)         SEI 04600.001917/2024-07 / pg. 5

Referência: Processo nº 04600.001917/2024-07 SEI nº 0816975

Edital 185 (0816975)         SEI 04600.001917/2024-07 / pg. 6

	Edital 185 (0816975)